
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE sett. Uff.TECNICO
Lavori Pubblici e Patrimonio

Numero 260 del 04-12-20
Reg.Gen.635

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMU=

NALI ANNO 2020 - LIQUIDAZIONE PRIMO STATO DI AVAN=
ZAMENTO LAVORI

----------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 con cui è stato
approvato il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

Richiamto il decreto del Sindaco n. 8 del 31/07/2020, con decorrenza dal 01/08/2020,
con cui sono state conferite le attribuzioni dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e
responsabilità dell'Area Organizzativa 5̂ - Settore LL.PP. e Patrimonio all'arch
Manuela Giannobi;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 26/06/2020 con la quale sono state
approvate le modifiche ed integrazioni al Programma Triennale dei Lavori Pubblici e
relativo elenco annuale aggiornato, in cui figura l'intervento di manutenzione
straordinaria di alcune strade comunali;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 26/06/2020 con la quale è stata
approvata la variazione al bilancio di previsione 2020/2022, stanziando le risorse
necessarie per fronteggiare la spesa relativa agli interventi programmati;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 91 del 03/07/2020 con cui è stata approvata la
variazione al Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022, con cui vengono
assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali alle rispettive aree organizzative al
fine di realizzare gli obiettivi programmatici stabili dall'Organo di Governo reggente nel
Comune di Cingoli;

Visto l’articolo 32, comma 2 del Codice dei contratti stabilisce che, per gli affidamenti
di cui alla sopracitata lett.  c)bis del comma 2 dell’art. 36;

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il "Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" in particolare l'art.
23;

Visto che il progetto prevede la realizzazione di interventi di ripristino del manto di
usura di pavimentazioni stradali mediante pulizia, ricarica di buche e avvallamenti,

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 260 del 04-12-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

fresatura per raccordo con la pavimentazione stradale esistente, stesa di emulsione
bituminosa e formazione di tappeto di usura in conglomerato bituminoso, oltre che
alcuni modesti interventi di regimentazione delle acque per il corretto deflusso delle
stesse dalla sede stradale;

Vista la D.G.M. n.93 del 03/07/2020 con cui è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI
ALCUNE STRADE COMUNALI – ANNO 2020“ redatto dall’ufficio tecnico per
l’importo complessivo di euro 740.000,00 di cui €.591.699,46 per lavori, al lordo degli
oneri per la sicurezza, ed euro 148.300,54 per somme a disposizione:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

LAVORI A MISURA  € 591.699,46

Di cui oneri per la sicurezza  € 26.626,48

Importo lavori a misura soggetto a ribasso  € 565.072,98

SOMME A DISPOSIZIONE  € 148.300,54

IVA 22% su lavori di manutenzione  € 130.173,88

Incarico CSP e CSE  € 5.766,83

Cassa contributiva spese tecniche (CIPAG 4%)  € 230,67

IVA 22% su spese tecniche  € 1.319,45

imprevisti e prove laboratorio  € 3.265,54

Incentivi funzioni tecniche (1,7%)  € 7.544,17

Visto il comunicato del presidente A.N.A.C. avente ad oggetto “Monitoraggio opere
pubbliche in attuazione del decreto legislativo del 29/12/2011 n. 229, sulla scorta del
quale è stato acquisito il seguente CUP: J67H20001080004;

Visto che con determinazione n. 161 del 11/08/2020 sono stati aggiudicati i lavori alla
ditta DUE T GESTIONI E COSTRUZIONI SRL (P. IVA 01228770770) con sede in
via Matteotti, 2 - Rotondella (MT) che ha offerto il ribasso del 30,23% sull'importo a
base di gara;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 260 del 04-12-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visto che in data 16/09/2020 sono stati consegnati i lavori in via d'urgenza ai sensi
dell'art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016;

Visto che in data 23/10/2020 è stato sottoscritto il contratto Rep 12639 per l'importo di
€. 420.877,90;

Visto che con determinazione n. 198 del 09/10/2020 ai sensi del art.35, comma 18 del
D.Lgs.50/2016 è stata liquidata alla ditta l'anticipazione del 20% di €. 84.175,50 oltre
iva (complessivo €.102.694,11);

Visto il primo stato di avanzamento dei lavori eseguiti alla data del 23/11/2020 e
sottoscritti dall'impresa di importo di €. 233.401,13 a cui vanno detratte la ritenuta per
infortuni e il recupero dell'anticipazione;

Visto il certificato di pagamento emesso in data 24/11/2020 dal responsabile unico del
procedimento, per l’importo di € .185.553,89 al netto dell’IVA pari a complessivi €.
226.375,75 ;

Vista la fattura n. 29/1 del 25/11/2020 prodotta dalla ditta di complessivi Euro
226.375,75 (di cui € 185.553,89 per lavori ed €. 40.821,86 per IVA);

Visto che la ditta affidataria, con nota del 24/09/2020 n. prot. 14807, ha chiesto ai sensi
dell'art.105 del D.Lgs.50/2016 l'autorizzazione al subappalto del 40 % dell'importo dei
lavori rientranti nella categoria  OG3 nell’ambito dell’appalto di "Lavori di
manutenzione straordinaria strade comunali – anno 2020";

Vista la determinazione n. 189 di autorizzazione del subappalto alla ditta CO.RI. S.R.L.
con sede legale in Via Brecce N°229 – 60025 Loreto (Ancona) – P.IVA n°
01097310435  per l'importo di €. 168.650,99  pari al 40 % dell’importo contrattuale
dell’appalto principale;

Visto che la ditta CO.RI. S.R.L. è una piccola impresa e che perciò può essere applicato
l'art 105 comma 13 del D.Lgs.50/2016 relativo al pagamento diretto della stazione
Appaltante al subappaltatore;

Vista la dichiarazione della ditta affidataria prot. 19401 del 02/12/2020 che al fine del
pagamento diretto al subappaltatore comunica che l'importo eseguito dalla ditta CO.RI.
S.R.L. alla data del 23/11/2020 è pari a  €. 120.900,00;

Dato atto che ai sensi del citato articolo 105 del Codice la ditta CO.RI. S.R.L. ha
emesso la fattura all'appaltatatore per la quota parte di spettanza e la ditta DUE T
GESTIONI E COSTRUZIONI SRL l'appaltatatore ha emesso la fattura alla Stazione
appaltante per l'intero importo dello stato di avanzamento;

Visto che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta DUE T GESTIONI E
COSTRUZIONI SRL con l'acquisizione del Durc prot. INAIL_24905011 con scadenza
13/03/2021;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 260 del 04-12-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Visto che è stata verificata la regolarità contributiva e assicurativa della ditta CO.RI.
S.R.L. attraverso l'acquisizione del DURC prot. INAIL_23177894 con scadenza del
19/02/2021;

Visto che con Determinazione n. 140 del 28/07/2020 è stata impegnata la somma
complessiva di  €.740.000 al cap. 2839 - imp. 395/2000 del corrente bilancio finanziario
e che in seguito all'aggiudicazione, considerando il ribasso d'asta offerto, risulta
necessaria una minore spesa pari a complessivi €.695.000,00 e di conseguenza viene
accertata un' economia di €. 45.000,00;

Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa giunta comunale predeterminati;

Visto che dalla presente determianzione non derivano ulteriori impegni di spesa oltre a
quelli assunti;

 Visto:
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed

integrazioni;
lo Statuto comunale, il Regolamento di Contabilità e il Regolamento

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo;

DI APPROVARE il primo stato di avanzamento dei lavori eseguiti alla data del2.
23/11/2020 per l'importo complessivo di €. 185.553,89 al netto IVA;

DI AUTORIZZARE il pagamento del primo stato di avanzamento dei lavori di3.
“Manutenzione straordinaria strade comunali – anno 2020” di importo pari a €.
185.553,89 + IVA, pari a complessivi €. 226.375,75 al cap. 2839 - imp.395/2000;

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.105 comma 13 del D.Lgs.50/2016 è4.
necessario pagare direttamente al subappaltatore CO.RI. S.r.l. la quota parte dei
lavori eseguiti alla data del 23/11/2020 e liquidare alla ditta DUE T GESTIONI E
COSTRUZIONI SRL la rimanente somma;

DI LIQUIDARE alla ditta CO.RI. S.r.l. con sede legale in Via Brecce N°229 –5.
60025 Loreto (Ancona) – P.IVA n° 01097310435 la fattura n. 235 del 30/11/2020
per un importo di € 120.900,00;

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 260 del 04-12-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DI LIQUIDARE alla ditta DUE T GESTIONI E COSTRUZIONI SRL con sede in6.
via Matteotti, 2 - Rotondella (MT) – P. IVA 01228770770 la fattura n. 29/1 del
25/11/2020 per un importo di €.105.475,75 ;

DI IMPUTARE la somma DI €. 226.375,75 al capitolo 2839 -impegno n. 395/20207.
del corrente bilancio finanziario - annualità 2020;

di DARE ATTO che l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi8.
dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 è il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del
Comune di Cingoli, incarico assunto dall'ing. Domenico Villano fino al 31/07/2020
e dall'arch. Manuela Giannobi dal 01/08/2020;

di TRASMETTERE il presente dispositivo al fine dell’assolvimento degli obblighi9.
di rispettiva competenza al:

Responsabile del Servizio Finanziario al fine dell’apposizione del visto di
attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n.
267/2000, a seguito del quale diviene esecutivo il presente provvedimento;

Responsabile dell’Area Amministrativa per la pubblicazione e raccolta
all’Albo Pretorio.

Il Responsabile 5̂ Area Organizzativa
Settore LL.PP. e Patrimonio
Arch. Manuela Giannobi

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 260 del 04-12-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE UFF.LAVORI PUBBLICI n. 260 del 04-12-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


